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The Hidden Plastic Age
Multi-Dwelling Units with a Rendered Façade
ETICS, Ethics and Aesthetics
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Masteroppgaven min tar utgangspunkt i Görlitzstraße 10, barndomshjemmet mitt i Korntal, en liten by 
som fungerer som en forstad til Stuttgart i Schwaben i Sør-Tyskland. Denne flermannsboligen fra slutten 
av 1990-tallet er en del av en byfornyelse som har som mål å blande det gamle bysentrumet med 
1980-tallsarkitektur og samtidig skape mer boareal. 1 Görlitzstraße 10 består av 8 boenheter for familier, 
par og enslige. Boligblokken er en del av prosjektet “Görlitzgärten - Grünes Wohnen in der Stadt” 
(Görlitz hager - grønne boliger i byen). Görlitzgärten ble initiert av entreprenørfirmaet Korntaler Bau 
GmbH, som har spesialisert seg på flermannsboliger med et særegent arkitektonisk språk, i samarbeid 
med den lokale arkitekten Emil Werner. 2

Ettersom det viste seg å være vanskelig eller til og med umulig å få se planene for Görlitzstraße 10 hos 
kommunen (disse kan bare ses av innbyggerne personlig, og det må betales en avgift), kontaktet jeg det 
ansvarlige byggefirmaet i september 2023. Jeg fikk da ganske raskt svar om at jeg skulle ta kontakt per 
telefon. I løpet av en vennlig telefonsamtale fikk jeg beskjed om at jeg kunne se planleggingsdokumentene 
på kontoret deres - men at jeg måtte komme innom personlig. Så jeg bestilte spontant billetter til Tyskland, 
og noen uker senere satt jeg på toget til Korntal i Stuttgart. 

Boligblokker utgjør rundt 38 prosent av boligene i Tyskland og har stor innvirkning på bybildet. Mange av 
bygningene ble oppført i perioden 1995-2001 ved hjelp av ETICS, External Thermal Insulation System, med 
pusset fasade.3 Min standard case-studie, men også bokstavelig talt utgangspunktet for reisen min, er 
barndomshjemmet mitt i Tyskland, Görlitzstraße 10. Görlitzstraße 10 er et eksempel på forstadssanering i 
90-tallets Tyskland som bygger på en standardtypologi og et standard fasadesystem. Denne standarden 
har fått et ganske dårlig rykte som Bausünde - byggesynd, investorarkitektur og generisk.

Det meste av denne kritikken er først og fremst knyttet til bygningenes ytre utseende. En bygnings fasade 
er bygningens ansikt utad, samtidig som den skiller mellom inne og ute, ikke bare romlig, men også 
klimatisk. For å sitere arkitekt og professor Alexander Lehner: 

“Innsiden frigjorde seg fra utsiden gjennom isolasjon.” 

ETICS, External Thermal Insulation Composite Systems, med puss er det vanligste isolasjonssystemet 
i Tyskland, og ble utviklet på 1950- og 60-tallet. Samtidig økte bruken av plast dramatisk, noe som 
innledet et skifte i retning av en forbruks- og bekvemmelighetsorientert forbrukskultur.4 ETICS’ vanligste 
isolasjonsmateriale er EPS med 63 %. EPS - ekspandert polystyren - er et lett, stivt plastskummateriale 
som brukes til isolasjon i byggebransjen. Dette skyldes materialegenskapene til EPS: Det har utmerkede 
isolasjonsegenskaper, er lett å modellere, billig og råtner ikke.5 Isolasjonssystemet fungerer på følgende 
måte: Isolasjonsplater festes på den bærende ytterveggen, det påføres armert puss, toppuss og maling, og 
etter 15-20 år males veggen på nytt.6 Ingen lag kan tenkes for seg selv, eller som Faraneh Farnoudi, arkitekt 
og ekspert på ETICS, uttrykker det: 

“Vi snakker alltid om et system. Det er ikke et materiale, det er et system.” 

Dette diplomprosjektet er utformet i en tysk kontekst, men er ikke begrenset til det. ETICS finnes også i 
andre land, for eksempel Norge. Spesielt i forbindelse med nybygg eller renoveringsarbeid.7

1 Lokal avisartikkel, ukjent dato, sannsynligvis rundt 1995.
2 Exposé Görlitzstraße
3 “Mehrfamilienhaus,” deWikipedia.
4 “Throwaway Living,” 1955, Life magazine.
5 “Überblick Dämmmaterialien,”  Dämmen lohnt sich.
6 “Wärmedämmverbundsystem,” deWikipedia.
7 “Byggforskserien - 1958-2018,” SINTEF, Youtube.
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i 2023, på Arkivet.
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i 1996, Görlitzstraße 10. Råbygg.
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i 1996, Görlitzstraße 10. Plastisolasjon.
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